propter

GALENO ASCRIPTVS LIBER

propter calorem fortem quem continet: quoniam aliter stare non posset in facie multitudinis sui caloris. Signum super hoc est, quod confortatur magis apud sui dissolutionem, & remollitionem ex substantiis duris lapideis, quales sunt coralli, margaritae, sapphyri, hyacinthi, & similibus, sicut iuuat simile a suo simili, & comparat a sui comparati: licet Gal. posuerit omnem cor calidum & siccum, respiciens dispositionem, quam trahit ex spiritu calido contento, & ex suis motibus: cuius simile imprimi in alijs membris per exufflationem, & transmissionem caloris sui ad ea. uerumtamen est ita, quod ista dispositio est naturalis ei secundum quod cor, & non impedit quin partes primae compositivae sui a principijs sint frigidae & siccae, licet ipsum ex parte complexionis, & perfectionis, quam trahit ex anima sit calidum & siccum, propter spiritum calidum, & motum quem habet ex parte animae. Et corpus ipsius positum est in panniculo spisso & solido ualde, cui non inuenitur compar in spissitudine in corpore hominis, ut sit clypeus & tutamen. Et in ipso sunt duo uentres, & fouea, quae est quasi meatus quidam inter uentres, & non est uenter. Duo sunt ei uentres, ut sint receptacula nutrimenti duplicis quo nutritur, spiritalis & aerei. scilicet & sanguinis crassi. & fouea est minera generati spiritus in ipso, & sanguinis uitalis, & locus perfectionis, & mistionis eorum: & dilatatur apud dilatationem cordis, & constringitur apud sui constrictionem. Et sinistra uentris basis eleuata est super uentris dextri basim: & basis uentris dextri depressa est multum descendens. Apprehensum uero a dextro crassum est, & terrestre. Comprehensum uero a sinistro, subtile & leue est. Leue autem facilius ducitur ad superiora: Crassum autem ad inferiora. Temperatior ergo natura reperitur in ipsius medio. Et sunt duo orificia cordi, introitus duarum materierum. scilicet sanguinis, & aeris attracti: sicut duae aures, quae creatae sunt neruosae: rugosa & mollificata. dum constringuntur uilli: in dilatatione uero, tensa. Subtiliata ergo & mollificata sunt, ut melius sint obedientia utriusque motui: & facta sunt neruosa, & extensibilia, ut remotiora sint a passionibus. Similiter ergo duo orificia praedictae sunt duae arcae recipientes a uasis, deinde remittentes receptum ad cor cum moderantia. Et a parte dextra egreditur uena magna, deferens nutrimentum ab hepate, quod est sanguis. Et haec est pars occupata in attractione ipsius, magis uicinans hepate. Sed arteriarum origo est a uentre sinistro: quae omnes creatae sunt cum duabus tunicis: quare interior est magis dura, ut sit bene obuians percussioni & motui forti substantiae spiritus, praeter unam cuius uia est ad pulmonem, quae est habens unam tunicam, ab omnibus alijs arterijs diuersa, & nominatur arteria uenalis. Sicut in uentriculo dextro nascitur uena, quae penetrat ad pulmonem, quae sola inter omnes uenas habet duas tunicas: & inde eam arterialem uenam uocant, cuius causa deinceps dicitur. Positum autem est cor in loco medio medijs pectoris, quoniam locus ille temperatior existit. Sed eius declinatio aliquantula est ad sinistram partem, ut amplificet locum hepate. hepate. n. melius est cedere, quam spleni, quoniam est sublimius. Et est alia ratio declinationis ad sinistram, ut non totus calor coadunetur in dextra, superflue. n. calefieret, propter uicinitatem nimiam utriusque principij calidi, & pars sinistra superflue in frigidaretur propter eorum elongationem. Et propter hoc fuit melior declinatio cordis ad partem sinistram, ut temperetur per ipsum latus sinistrum, praecipue cum splen ipse non sit calidus ualde. Et tertia ratio est, ut faciat uiam uenae uentrem habenti, ascendenti ad ipsum ab hepate, uel descendenti ab ipso ad hepar. Et locus cordis in medio est corporis, ut magis uicinetur aequaliter omnibus circumstantibus, & facilius eis afferantur ab eo iuuamenta: & alia famulantia ipsum circumstant undique. Et mensurauit Deus quantitatem cordis in sufficientia absque superfluitate & diminutione, ut non sit ei grauitas propter quantitatem immoderatam, neque fractura uel angustia in suis extremitatibus propter diminutionem. Ab eo. n. est origo arteriarum, suspensio ligamentorum, & uirtus omnis in uniuerso. Veruntamen excessus ipsius secundum diminutionem & superfluitatem frequenter in diuersis particularibus reperitur. Et dico quod ipsius quantitas superflua in compositione corporis eius, non est causa audaciae ut quidam autumant, neque quantitas parua causa timoris & pauiditatis. Animalia. n. plura habent nimiam quantitatem cordis in comparatione sui corporis, & sunt cum hoc pauida plurimum & timida, ut lepores, cerui, cuius causa est, quoniam in eis calor paruus est, et extra fertur pars plurima ab eo ad membra uiuificanda, & sensificanda, & mouenda: quare non calefacit ipsum integrum, sed relinquatur frigidum & uacuum, unde & pauiditas. Sed quaedam sunt e conuerso parui cordis, & haec sunt audacia, quoniam in eorum corde est caliditas plurima, & coarctatur propter loci angustiam, & cum uehementia ebullit. unde illa, quae plurimum sunt audacia, sunt ea, quae sunt magni cordis, & plurimi caloris. Et cor nutritur cum suis uirtutibus naturalibus et earum motibus, qui sunt diastole & systole, & quietibus duabus inter ipsas. Necessesse est enim ut inter omnes duos motus contrarios quies interueniat. Et in his reperitur ars musicae cum natura: quoniam quemadmodum ars musicae completur per adiunctionem sonorum secundum proportionem continuantem eos inter acuitatem & grauitatem per circulos casuum temporum, quae sunt inter eorum percussiones, similiter est dispositio pulsationis cordis, quoniam proportio suorum temporum in uelocitate & spissitudine, est sicut proportio sonorum eius: & proportio dispositionum eius in fortitudine & debilitate, & quantitate, est sicut proportio adiunctionis eius: & sunt motiones proportionatae ad inuicem: & quietes similiter: & motiones quietibus, et e conuerso. Et cum omnia ista conueniant secundum ordinem, tunc saluum est regimen corporis, & procedunt omnia cum incolumitate & quiete uera. Et si praedicta cum suis